

令和5年度

決算報告書

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

公益財団法人 多田清文化教育記念財団

目 次

1. 貸借対照表	…2頁
2. 貸借対照表内訳表	…4頁
3. 正味財産増減計算書	…6頁
4. 正味財産増減計算書内訳表	…8頁
5. 財務諸表に対する注記	…12頁
6. 附属明細書	…16頁
7. 財産目録	…17頁

貸借対照表

令和6年3月31日現在

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,922,672	4,954,232	-31,560
未収金	100,601	33,644	66,957
立替金	55,934	60,540	-4,606
商品	751,343	608,350	142,993
流動資産合計	5,830,550	5,656,766	173,784
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	281,581,186	281,581,186	0
建物	2,288,634,731	2,383,044,771	-94,410,040
双眼観光望遠鏡	1	1	0
美術工芸品	765,460,000	765,460,000	0
有価証券	81,371,200	81,371,200	0
普通預金	56,010,405	52,295,273	3,715,132
定期預金	80,000,000	100,000,000	-20,000,000
建物及び施設改装費	37,679,421	39,267,418	-1,587,997
建物及び設備改装費	21,472,682	26,076,553	-4,603,871
構築物	261,900,943	281,441,403	-19,540,460
備品	29	29	0
基本財産合計	3,874,110,598	4,010,537,834	-136,427,236
(2) 特定資産			
預り保証金引当預金	300,000	300,000	0
退職給付引当預金	2,134,847	2,689,791	-554,944
特定資産合計	2,434,847	2,989,791	-554,944
(3) その他固定資産			0
什器備品	17	40,016	-39,999
電話加入権	200,768	200,768	0
美術工芸品	892,500	892,500	0
車両運搬具	1	1	0
ソフトウェア	1	1	0
その他固定資産合計	1,093,287	1,133,286	-39,999
固定資産合計	3,877,638,732	4,014,660,911	-137,022,179
資産合計	3,883,469,282	4,020,317,677	-136,848,395

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	632,564	653,391	-20,827
未払法人税	80,000	80,000	0
前受金	0	1,500	-1,500
預り金	262,444	58,210	204,234
流動負債合計	975,008	793,101	181,907
2. 固定負債			
預り保証金	300,000	300,000	0
退職給付引当金	2,134,847	2,689,791	-554,944
固定負債合計	2,434,847	2,989,791	-554,944
負債合計	3,409,855	3,782,892	-373,037
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	3,881,216,499	4,017,643,735	-136,427,236
指定正味財産合計	3,881,216,499	4,017,643,735	-136,427,236
(うち基本財産への充当額)	3,874,110,598	4,010,537,834	-136,427,236
(うち特定資産への充当額)			0
2. 一般正味財産	-1,157,072	-1,108,950	-48,122
(うち基本財産への充当額)			0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	3,880,059,427	4,016,534,785	-136,475,358
負債及び正味財産合計	3,883,469,282	4,020,317,677	-136,848,395

貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	4,922,672				4,922,672
未収金	88,100	12,501			100,601
立替金	52,000		3,934		55,934
商品		751,343			751,343
流動資産合計	5,062,772	763,844	3,934		5,830,550
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
土地	280,525,753	1,055,433			281,581,186
建物	2,285,823,029	2,811,702			2,288,634,731
双眼観光望遠鏡		1			1
美術工芸品	765,460,000				765,460,000
有価証券	81,371,200				81,371,200
普通預金	56,010,405				56,010,405
定期預金	80,000,000				80,000,000
建物及び施設改装費	36,824,521	854,900			37,679,421
建物及び設備改装費	21,472,682				21,472,682
構築物	261,585,841	315,102			261,900,943
備品	29				29
基本財産合計	3,869,073,460	5,037,138	0		3,874,110,598
(2) 特定資産					
預り保証金引当預金	300,000				300,000
退職給付引当預金	1,707,851	213,480	213,516		2,134,847
特定資産合計	2,007,851	213,480	213,516		2,434,847
(3) その他固定資産					
什器備品	11	6			17
電話加入権	200,768				200,768
美術工芸品	892,500				892,500
車両運搬具	1				1
ソフトウェア			1		1
その他固定資産合計	1,093,280	6	1	0	1,093,287
固定資産合計	3,872,174,591	5,250,624	213,517		3,877,638,732
資産合計	3,877,237,363	6,014,468	217,451		3,883,469,282

単位:円

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	464,556	61,070	106,938		632,564
未払法人税等		80,000			80,000
預り金	80,517	2,320	179,607		262,444
流動負債合計	545,073	143,390	286,545		975,008
2. 固定負債					
預り保証金	300,000				300,000
退職給付引当金	1,707,851	213,480	213,516		2,134,847
固定負債合計	2,007,851	213,480	213,516		2,434,847
負債合計	2,552,924	356,870	500,061		3,409,855
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄附金	3,876,179,361	5,037,138	0		3,881,216,499
指定正味財産合計	3,876,179,361	5,037,138	0		3,881,216,499
(うち基本財産への充当額)	3,869,073,460	5,037,138			3,874,110,598
2. 一般正味財産	-1,494,922	620,460	-282,610		-1,157,072
正味財産合計	3,874,684,439	5,657,598	-282,610		3,880,059,427
負債及び正味財産合計	3,877,237,363	6,014,468	217,451		3,883,469,282

正味財産増減計算書

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	361,899	2,069	359,830
基本財産受取利息	2,019	2,069	-50
基本財産受取配当金	359,880	0	359,880
② 事業収益	9,140,029	9,995,929	-855,900
入館料収益	3,764,510	3,509,210	255,300
展示事業収益	958,260	721,905	236,355
催事事業収益	0	1,412,600	-1,412,600
賃貸料収益	3,534,753	3,195,869	338,884
施設等使用料収益	217,810	311,860	-94,050
物品販売収益	664,696	844,485	-179,789
③ 受取補助金等	850,000	1,150,000	-300,000
受取補助金	850,000	1,150,000	-300,000
④ 受取負担金	132,644	178,060	-45,416
受取負担金	132,644	178,060	-45,416
⑤ 受取寄附金	79,889	54,614	25,275
受取寄附金	79,889	54,614	25,275
⑥ 雑収益	130,678	181,290	-50,612
雑収益	130,678	181,290	-50,612
⑦ 指定正味財産からの振替額	136,427,236	137,130,822	-703,586
経常収益計	147,122,375	148,692,784	-1,570,409
(2) 経常費用			
① 事業費	144,236,283	152,251,386	-8,015,103
給料手当	8,300,263	9,735,120	-1,434,857
臨時雇用賃金	2,217,816	2,230,522	-12,706
法定福利費	1,593,811	1,674,713	-80,902
退職給付費用	0	327,557	-327,557
福利厚生費	32,407	44,751	-12,344
会議費	0	17,748	-17,748
旅費交通費	290,073	503,644	-213,571
通信運搬費	366,740	456,812	-90,072
減価償却費	120,182,367	120,238,290	-55,923
消耗什器備品費	0	170,900	-170,900
消耗品費	467,936	640,465	-172,529
修繕費	1,624,310	421,427	1,202,883
広告宣伝費	105,980	454,361	-348,381
印刷製本費	402,090	1,071,605	-669,515
燃料費	33,516	31,424	2,092
光熱水料費	3,986,382	4,691,398	-705,016
賃借料	193,368	353,616	-160,248
保険料	323,810	666,830	-343,020
諸謝金	417,543	4,350,401	-3,932,858
租税公課	70,800	60,800	10,000
支払負担金	116,838	136,700	-19,862
委託費	3,160,633	2,897,478	263,155
商品仕入費	339,540	1,046,555	-707,015

単位:円

科目	当年度	前年度	増減
仲介手数料	1,440	8,994	-7,554
雑費	8,620	19,275	-10,655
②管理費	2,854,214	3,275,519	-421,305
給料手当	922,251	1,081,680	-159,429
臨時雇用賃金	246,432	247,843	-1,411
法定福利費	184,940	186,359	-1,419
退職給付費用	17	36,397	-36,380
福利厚生費	3,611	4,972	-1,361
会議費	12,298	1,400	10,898
旅費交通費	27,887	36,900	-9,013
通信運搬費	84,861	87,183	-2,322
減価償却費	0	0	0
消耗品費	52,750	116,187	-63,437
印刷製本費	151,356	198,156	-46,800
燃料費	18,787	18,203	584
光熱水料費	458,847	521,780	-62,933
賃借料	22,000	38,726	-16,726
諸謝金	25,803	26,286	-483
支払負担金	7,100	7,100	0
委託費	456,536	487,354	-30,818
雑費	178,738	178,993	-255
経常費用計	147,090,497	155,526,905	-8,436,408
当期経常増減額	31,878	-6,834,121	6,865,999
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損		187,610	-187,610
経常外費用計	0	187,610	-187,610
当期経常外増減額	0	-187,610	187,610
税引前当期一般正味財産増減額	31,878	-7,021,731	7,053,609
法人税、住民税及び事業税	80,000	80,000	0
当期一般正味財産増減額	-48,122	-7,101,731	7,053,609
一般正味財産期首残高	-1,108,950	5,992,781	-7,101,731
一般正味財産期末残高	-1,157,072	-1,108,950	-48,122
II 指定正味財産の部			
① 一般正味財産への振替額	-136,427,236	-137,130,822	703,586
当期指定正味財産増減額	-136,427,236	-137,130,822	703,586
指定正味財産期首残高	4,017,643,735	4,154,774,557	-137,130,822
指定正味財産期末残高	3,881,216,499	4,017,643,735	-136,427,236
III 正味財産期末残高	3,880,059,427	4,016,534,785	-136,475,358

正味財産増減計算書内訳表

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

公益財団法人多田清文化教育記念財団

(単位:円)

科 目 名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共 通	小 計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共 通	小 計			
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益	0	0	361,899	361,899	0	0	0	0	0	0	361,899
基本財産受取利息			2,019	2,019				0			2,019
基本財産受取配当金			359,880	359,880				0			359,880
② 事業収益	5,699,570	0	0	5,699,570	2,557,953	882,506	0	3,440,459	0	0	9,140,029
入館料収益	3,764,510			3,764,510				0			3,764,510
展示事業収益	958,260			958,260				0			958,260
賃貸料収益	976,800			976,800	2,557,953			2,557,953			3,534,753
施設等使用料収益				0		217,810		217,810			217,810
物品販売収益				0		664,696		664,696			664,696
③ 受取補助金	500,000	350,000	0	850,000	0	0	0	0	0	0	850,000
受取補助金等	500,000	350,000		850,000				0			850,000
④ 受取負担金	0	132,644		132,644							132,644
受取負担金		132,644		132,644							132,644
⑤ 受取寄付金	79,889	0	0	79,889	0	0	0	0	0	0	79,889
受取寄付金	79,889			79,889				0			79,889
⑥ 雑収益	0	0	0	0	0	128,518	0	128,518	2,160	0	130,678
雑収益				0		128,518		128,518	2,160		130,678
⑦ 指定正味財産からの振替額	119,817,730		13,603,882	133,421,612	324,638		0	324,638	2,680,986		136,427,236
経常収益計	126,097,189	482,644	13,965,781	140,545,614	2,882,591	1,011,024	0	3,893,615	2,683,146	0	147,122,375

(単位:円)

科 目 名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共 通	小 計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共 通	小 計			
(2) 経常費用											
① 事業費	132,955,214	8,382,509	0	141,337,723	1,463,977	1,434,583	0	2,898,560	0	0	144,236,283
給与手当	4,150,131	3,227,880		7,378,011	461,126	461,126		922,252			8,300,263
臨時雇用賃金	1,108,908	862,484		1,971,392	123,212	123,212		246,424			2,217,816
法定福利費	796,906	619,823		1,416,729	88,541	88,541		177,082			1,593,811
福利厚生費	16,199	12,606		28,805	1,801	1,801		3,602			32,407
旅費交通費	151,692	111,075		262,767	13,653	13,653		27,306			290,073
通信運搬費	172,232	161,944		334,176	15,880	16,684		32,564			366,740
減価償却費	119,817,730	39,999		119,857,729	324,638			324,638			120,182,367
消耗品費	416,750	51,186		467,936				0			467,936
修繕費	1,624,310			1,624,310				0			1,624,310
広告宣伝費	65,980	40,000		105,980				0			105,980
印刷製本費	322,850	79,240		402,090				0			402,090
燃料費	28,747	4,769		33,516				0			33,516
光熱水料費	1,993,193	1,550,261		3,543,454	221,464	221,464		442,928			3,986,382
賃借料	193,368			193,368				0			193,368
保険料	323,810			323,810				0			323,810
諸謝金	33,000	384,543		417,543				0			417,543
租税公課	25,700			25,700	45,100			45,100			70,800
支払負担金	66,838	50,000		116,838				0			116,838
委託費	1,643,560	1,179,949		2,823,509	168,562	168,562		337,124			3,160,633
商品仕入費				0		339,540		339,540			339,540
仲介手数料	1,440			1,440				0			1,440
雑費	1,870	6,750		8,620				0			8,620

(単位:円)

科 目 名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共 通	小 計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共 通	小 計			
② 管理費									2,854,214	0	2,854,214
給与手当									922,251		922,251
臨時雇用賃金									246,432		246,432
法定福利費									184,940		184,940
退職給付費用									17		17
福利厚生費									3,611		3,611
会議費									12,298		12,298
旅費交通費									27,887		27,887
通信運搬費									84,861		84,861
消耗品費									52,750		52,750
印刷製本費									151,356		151,356
燃料費									18,787		18,787
光熱水料費									458,847		458,847
賃借料									22,000		22,000
諸謝金									25,803		25,803
支払負担金									7,100		7,100
委託費									456,536		456,536
雑費									178,738		178,738
経常費用計	132,955,214	8,382,509	0	141,337,723	1,463,977	1,434,583	0	2,898,560	2,854,214	0	147,090,497
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,858,025	△ 7,899,865	13,965,781	△ 792,109	1,418,614	△ 423,559	0	995,055	△ 171,068	0	31,878
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,858,025	△ 7,899,865	13,965,781	△ 792,109	1,418,614	△ 423,559	0	995,055	△ 171,068	0	31,878
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益				0				0			0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用				0				0			0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

(単位:円)

科 目 名	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	博物館事業 (公1)	郷土芸能生涯 教育振興事業 (公2)	共 通	小 計	不動産賃貸事業 (収1)	売店・施設等 利用事業 (収2)	共 通	小 計			
他会計振替額	779,083			779,083	△ 1,202,642	423,559		△ 779,083			0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 6,078,942	△ 7,899,865	13,965,781	△ 13,026	215,972	0	0	215,972	△ 171,068	0	31,878
法人税、住民税及び事業税				0	80,000			80,000			80,000
当期一般正味財産増減額	△ 6,078,942	△ 7,899,865	13,965,781	△ 13,026	135,972	0	0	135,972	△ 171,068	0	△ 48,122
一般正味財産期首残高	△ 104,708,215	△ 23,786,075	127,012,394	△ 1,481,896	177,094	307,394		484,488	△ 111,542		△ 1,108,950
一般正味財産期末残高	△ 110,787,157	△ 31,685,940	140,978,175	△ 1,494,922	313,066	307,394	0	620,460	△ 282,610	0	△ 1,157,072
II 指定正味財産増減の部											
一般正味財産への振替額	△ 119,817,730	0	△ 16,284,868	△ 136,102,598	△ 324,638	0		△ 324,638	0	0	△ 136,427,236
当期指定正味財産増減額	△ 119,817,730	0	△ 16,284,868	△ 136,102,598	△ 324,638	0	0	△ 324,638	0	0	△ 136,427,236
指定正味財産期首残高	4,140,152,940	5,720,072	△ 133,591,053	4,012,281,959	5,361,775	1		5,361,776	0		4,017,643,735
指定正味財産期末残高	4,020,335,210	5,720,072	△ 149,875,921	3,876,179,361	5,037,137	1	0	5,037,138	0	0	3,881,216,499
III 正味財産期末残高	3,909,548,053	△ 25,965,868	△ 8,897,746	3,874,684,439	5,350,203	307,395	0	5,657,598	△ 282,610	0	3,880,059,427

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による取得原価基準を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

年度末に実地棚卸による最終仕入原価法を採用している。

(3) 有形固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施している。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金は職員の退職金支給に備えるため、期末要支給見込み額を引当てしている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針

新公益法人制度移行に伴い、新公益法人会計基準に準ずる(平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定委員会)を採用している。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	281,581,186			281,581,186
建物	2,383,044,771		94,410,040	2,288,634,731
双眼観光望遠鏡	1			1
美術工芸品	765,460,000			765,460,000
有価証券	81,371,200			81,371,200
普通預金	52,295,273	6,010,405	2,295,273	56,010,405
定期預金	100,000,000		20,000,000	80,000,000
建物及び施設改装費	39,267,418		1,587,997	37,679,421
建物及び設備改装費	26,076,553		4,603,871	21,472,682
構築物	281,441,403		19,540,460	261,900,943
備品	29			29
小 計	4,010,537,834	6,010,405	142,437,641	3,874,110,598

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
預り保証金引当預金	300,000			300,000
退職給付引当預金	2,689,791		554,944	2,134,847
小 計	2,989,791	0	554,944	2,434,847
合 計	4,013,527,625	6,010,405	142,992,585	3,876,545,445

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当 額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に 対する額)
基本財産				
土地	281,581,186	281,581,186		
建物	2,288,634,731	2,288,634,731		
双眼観光望遠鏡	1	1		
美術工芸品	765,460,000	765,460,000		
有価証券	81,371,200	81,371,200		
普通預金	56,010,405	56,010,405		
定期預金	80,000,000	80,000,000		
建物及び施設改装費	37,679,421	37,679,421		
建物及び設備改装費	21,472,682	21,472,682		
構築物	261,900,943	261,900,943		
備品	29	29		
小 計	3,874,110,598	3,874,110,598	0	0
特定資産				
預り保証金引当預金	300,000			300,000
退職給付引当預金	2,134,847			2,134,847
小 計	2,434,847	0	0	2,434,847
合 計	3,876,545,445	3,874,110,598	0	2,434,847

6. 担保に供している資産

該当ありません。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
土地	281,581,186		281,581,186
建物	5,240,095,474	2,951,460,743	2,288,634,731
双眼観光望遠鏡	2,520,000	2,519,999	1
美術工芸品	765,460,000		765,460,000
建物及び施設改装費	114,854,143	77,174,722	37,679,421
建物及び設備改装費	173,384,419	151,911,737	21,472,682
構築物	1,290,347,809	1,028,446,866	261,900,943
備品	341,920,930	341,920,901	29
什器備品	3,566,735	3,566,718	17
電話加入権	200,768		200,768
美術工芸品	892,500		892,500
車輛運搬具	1,650,000	1,649,999	1
ソフトウェア	529,200	529,199	1
合 計	8,217,003,164	4,559,180,884	3,657,822,280

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収入金	100,601	0	100,601
合 計	100,601	0	100,601

9. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
連携協力事業補助金	勝山市	0	350,000	350,000	0	—
勝山市連携共催展負担金	勝山市	0	500,000	500,000	0	—
合 計		0	850,000	850,000	0	

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替	
減価償却費計上による振替額	120,142,368
基本財産一部取崩による振替額	16,284,868
合 計	136,427,236

12. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

13. 重要な後発事象

該当ありません。

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

財務諸表に対する注記「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,689,791		554,944	0	2,134,847
合計	2,689,791	0	554,944	0	2,134,847

財産目録

令和6年3月31日現在

公益財団法人多田清文化教育記念財団

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金として	491,221		
	預金	普通預金				
		福井銀行勝山支店	運転資金として	1,969,859		
		福井銀行勝山支店	運転資金として	971,984		
		三菱UFJ銀行大阪営業部	運転資金として	11,234		
		越前信用金庫勝山支店	運転資金として	1,105		
		三井住友銀行大阪中央支店	運転資金として	341,602		
		北陸銀行勝山支店	運転資金として	7,783		
		みずほ銀行難波支店	運転資金として	263,890		
		京都銀行城東支店	運転資金として	29,387		
		北陸銀行勝山支店	運転資金として	480,574		
		商工組合中央金庫船場支店	運転資金として	112,730		
		定期預金				
		北陸銀行勝山支店	運転資金として	100,000		
京都銀行城東支店	運転資金として	141,303				
未収金	入館料 他	共通観覧券分配金 他	100,601			
立替金	雇用保険料 他	概算雇用保険料 他	55,934			
商品	売店販売用 記念品グッズ	収益事業に供する商品	751,343			
流動資産合計				5,830,550		
(固定資産)	基本財産	土地	勝山市平泉寺町平泉寺85-26-1 17,000.00㎡ 17筆	公益目的保有財産であり、公益目的 事業、収益事業等及び管理業務で 使用している共用財産	281,581,186	
		建物	勝山市平泉寺町平泉寺85-26-1 4,929.7㎡ 7棟	公益目的保有財産であり、公益目的 事業、収益事業等及び管理業務で 使用している共用財産	2,288,634,731	
		双眼観光望遠鏡	4台	収益事業等で使用	1	
		美術工芸品	90項目	公益目的保有財産	765,460,000	
		有価証券	811,600株			
			相互タクシー(株) 284,300株	公益目的保有財産であり、運用益は 公益目的事業共用の財源として使用	56,291,400	
			京都相互タクシー(株) 227,400株	公益目的保有財産であり、運用益は 公益目的事業共用の財源として使用	17,282,400	
			大阪相互タクシー(株) 299,900株	公益目的保有財産であり、運用益は 公益目的事業共用の財源として使用	7,797,400	

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
特定資産 その他 固定資産	普通預金	福井銀行勝山支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	6,010,405	
	定期預金	商工組合中央金庫船場支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	50,000,000	
		1年定期	福井銀行勝山支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	30,000,000
		福井銀行勝山支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	30,000,000	
		京都銀行城東支店	公益目的保有財産であり、運用益は公益目的事業共用の財源として使用	50,000,000	
	建物及び施設改装費	8件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	37,679,421	
	建物及び設備改装費	34件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	21,472,682	
	構築物	22件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	261,900,943	
	備品	29件	公益目的保有財産であり、公益目的事業、管理業務で使用している共用財産	29	
	預り保証金引当預金	定期 福井銀行勝山支店	貸店舗保証金	300,000	
	退職給付引当預金	定期 越前信用金庫勝山支店	退職金の支払に備えた積立金	2,134,847	
	什器備品	17件	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	17	
	電話加入権	3本	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	200,768	
	美術工芸品	絵画1点	公益目的事業で使用している共用財産	892,500	
車両運搬具	館用車1台	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	1		
ソフトウェア	会計ソフト	公益目的事業、収益事業等及び管理業務で使用している共用財産	1		
固定資産合計				3,877,638,732	
資産合計				3,883,469,282	

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	(株)東急コミュニティー 他	消防・空調設備点検管理料 他	632,564
	未払法人税	福井県、勝山市	法人市県民税均等割額	80,000
	預り金	大野税務署、日本年金機構他	職員源泉所得税、社会保険料 他	262,444
流動負債合計				975,008
(固定負債)	預り保証金	ラブリー牧場	貸店舗保証金	300,000
	退職給付引当金	職員	退職金の支払に備えた引当金	2,134,847
固定負債合計				2,434,847
負債合計				3,409,855
正味財産				3,880,059,427